
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 505/2017-GS/SEDUC, DE 24 DE ABRIL DE 
2017

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
Considerando os termos da Portaria nº 504/2017 - GS/SEDUC, 
que declarou a desnecessidade dos cargos ocupados pelos 
servidores listados abaixo.
RESOLVE:
I - Colocar em disponibilidade os servidores:

 Nome Matrícula
1 Cláudio Oliveira Negreiros 942073
2 Cosme Elizeu de Oliveira 240036
3 Francisco Sales da Silva Oliveira 557811
4 José Antonio Damasceno dos Santos 752479
 5 José Castro Mascarenhas 5120330
6 José Elias Araújo Gama 761249
7 José Guilherme Araújo Sarraf 761257
8 José Maria do Nascimento 182494
9 Josué da Silva Queiroz 530476
10 Júlio Lessa Pena 377783
11 Manoel Cotta Soares Filho 468207
12 Marco Antonio da Silva Moreira 192813
13 Mário Aldenor Oliveira Barroso 448460
14 Ocival Pedro Romeiro de Aguiar 758027
15 Paulo de Souza Silva 198307
16 Pedro Paulo da Costa Santos 731579
17 Raimundo Gilson da Silva Pereira 941468
18 Reginaldo Tavares Sarmanho 5120314
19 Samuel Ferreira de Oliveira 456535
20 Sandoval da Silva Oliveira 761109
21 Sérgio Augusto Souza da Silva 182923

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 170647
 PORTARIA Nº 527/2017-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissão 
Organizadora da Chamada Pública para Seleção de Voluntários 
Alfabetizadores - Coordenadores, Alfabetizadores de Turmas 
e Alfabetizadores Intérpretes de Libras do Programa Brasil 
Alfabetizado. Atendendo a Resolução CD/FNDE nº.09 de 16 de 
Dezembro de 2016, através do seu Manual de Orientações do 
Programa Brasil Alfabetizado.
RESOLVE:
Art.1º- Instituir a Comissão Organizadora da Chamada Pública, 
com o objetivo de acompanhar o objeto e as ações do Processo 
da Seleção de Voluntários a Alfabetizadores Coordenadores, 
Alfabetizadores e Alfabetizadores Intérpretes de Libras, para 
realizarem ações de alfabetização no âmbito do Programa Brasil 
Alfabetizado, em conformidade com a RESOLUÇÃO CD/FNDE 
Nº 09 de 16 de Dezembro de 2016 e conforme especifi cações 
técnicas detalhadas constantes no Edital de Chamada Pública.
Art. 2º- A comissão será constituída por:
I – Representante da Coordenação de Alfabetização (CEA);
II - Representante da Coordenação da Educação de Jovens e 
Adultos (CEJA);
III- Representante da Coordenação da Educação do Campo das 
Águas e das Florestas (CECAF);
IV - Representante da SUSIPE
V -  Representante da FASEPA
Art.3º- Ficam designados os seguintes integrantes para compor 
a Comissão Organizadora da Chamada Pública para voluntários 
do Programa Pará Alfabetizado:
I – Wannice Camila Bandeira da Silva – CPF: 773.758.662-87/
RG:3999659  (Coordenadora Estadual de Alfabetização - Gestora 
do Programa Brasil Alfabetizado/Presidente da Comissão)
II – Núlcia Odaléa Costa Azevedo – CPF: 131.337.802-02/RG: 
4289761- Coordenadora da Educação de Jovens e Adultos-CEJA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
III – Enos Monteiro da Silva- CPF: 014.591.463-00 /RG: 
014393382000-4-Representante da Coordenação da Educação 
do Campo das Águas e das Florestas- CECAF;
IV – Aline Valéria Borges de Mesquita-CPF: 443.685.852-91 / 
RG: 2452697-Representante da SUSIPE
V- Ellen Cristina Alves Cardoso- CPF: 673.549.122-04 / RG: 
3284930-Representante da FASEPA
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de seu publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Abril de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretaria de Estado de Educação do Pará

Protocolo: 170646

PORTARIA DE PRORR. Nº 208/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
20 DE ABRIL DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 138 /2017-GAB/PAD de 17 
de fevereiro de 2017, publicada no DOE n° 33.318 de 20 de 
fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 290/2017-NDE, 
de 19 de abril de 2017, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo: 170711

PORTARIA DE PRORR. Nº 121/2017-GAB/SIND. BELÉM, 
20 DE ABRIL DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 100/2017-GAB/SIND 
de 13 de março de 2017, publicada no DOE n° 33.333 de 15 de 
março de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 280/2017 – NDE, 
de 17 de abril de 2017 da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO

Ouvidora
Protocolo: 170715

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO, 
referente a LPN Nº 03/2016, publicada no DOE Nº 33345, folhas 
93, de 31/03/2017, que tem por objeto “Contratação para a 
Execução de Obras por Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Reconstrução, Construção, Reforma e Ampliação”.
ERRATA:
ONDE SE LÊ:
LOTE 5
Valor: R$ 7.740.860,29
LEIA-SE:
LOTE 5
Valor: R$5.740.860,29
COMISSÃO ESPECIAL ORÇAMENTO DE SELEÇÃO E 
CONTRATAÇÃO – BID

Protocolo: 170718

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 1029452/2016
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa para realização de serviço de retirada 
da cobertura e recuperação do bloco de laboratórios na EEEFM 
FREI AMBRÓSIO, Município de Santarém, Estado do Pará.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP R$ 235.809,75

Belém, 24 de abril de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 170794

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
CEDENCIA

Portaria n.º: 4187/2017 de 19/04/2017
Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILANDIA, 
a  servidora GRACE CARINA SAMUELSSON KUHN, matricula 
nº 54188424/1, Professor, lotada nesta Secretaria, com ônus 
para o Órgão cessionário, mediante reembolso, no período de 
01/04/2017 a 31/03/2018.
DESIGNAR
Portaria nº.: 4099/2017 de 19/04/2017
Designar JOSICLEY COSTA PANTOJA, Matrícula nº 
57200656/2, Especialista em Educação  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Centro de Ed Jovens e Adultos Prof Maria Oscarina Silva Pereira/
Abaetetuba, a partir de 03/04/2017. 
Portaria nº.: 4191/2017 de 19/04/2017
Designar MARIA JOSE MORAES SOARES, Matrícula nº 
57208251/1, Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEFM Salesiana do Trabalho/Belém, a partir de 19/04/2017. 
Portaria nº.: 4190/2017 de 19/04/2017
Designar SUELY GUIMARAES DE SOUZA, Matrícula nº 
57220563/2, Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Salesiana do Trabalho/Belém, a partir de 19/04/2017. 
 
Portaria nº.: 4097/2017 de 19/04/2017
Designar ANA PATRICIA DA ROCHA DE SOUSA, Matrícula 
nº 5363136/2, Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Prof Maria de Nazare Cesar Pinheiro/Bragança, a partir 
de 19/04/2017. 
Portaria nº.: 4096/2017 de 19/04/2017
Designar GIVANILDO DOS SANTOS RODRIGUES, Matrícula 
nº 80846658/1, Assistente Administrativo,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Secretario (GED-1) da 
EEEFM Paraense/Ananindeua, a partir de  01/04/2017.
Portaria nº.: 4098/2017 de 19/04/2017
Designar MARCIO JEOVANI RIBEIRO DA SILVA, Matrícula 
nº 57209360/1, Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM Benedito Cardoso de Atayde/Augusto Correa, a partir de  
19/04/2017.
Portaria nº.: 4194/2017 de 19/04/2017
Designar MARIA SALETE CARVALHO DE CASTRO, Matrícula 
nº 542172/1, Escrevente Datilografo,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EE de Educação 
Tecnológica do Pará/Salvaterra, a partir de  19/04/2017.
Portaria nº.: 4085/2017 de 19/04/2017
Designar RONALDO PACIFICO CAVALCANTE, Matrícula nº 
5688043/1, Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Antônio Alves Ramos/
Igarapé Açu, a partir de  19/04/2017.
Portaria nº.: 4086/2017 de 19/04/2017
Designar ARLINDO GOMES DE PAULA, Matrícula nº 
5226775/2, Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da UT Prof. Asterio 
de Campos/Belém, a partir de 28/02/2017.
Portaria nº.: 4088/2017 de 19/04/2017
Designar ALDENIRA MARIA DE OLIVEIRA MIRANDA, 
Matrícula nº 57233940/1, Especialista em Educação,  para 
exercer, até ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-
3) da EEEF Leão Irineu Hanssler Delgado/Benevides, a partir de  
19/04/2017.
Portaria nº.: 4091/2017 de 19/04/2017
Designar KATIA SIMONY BORRALHO MIRANDA DE LIRA, 
Matrícula nº 5901588/1, Especialista em Educação,  para 
exercer, até ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-
3) da EEEM Prof. Ruth Guimaraes Ferreira/Benevides, a partir 
de  19/04/2017.
Portaria nº.: 4092/2017 de 19/04/2017
Designar TERESA DE MORAES GONZAGA, Matrícula nº 
57196079/2, Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EE Agroindustrial Juscelino Kubitschek/Benevides, a partir de  
19/04/2017.


